



Rômulo Henrique Andrade Alves

CNPJ: 56.874.006/0001-42  
Rua Serafim Cangini, 229, Palmeiras  
Bom Sucesso - MG - 37220-000

Tel: (35) 99813-8192  
contato@rhalnfo.com.br  
Responsável: Romulo Henrique Andrade  
Alves

ORDEM DE SERVIÇO #0032

Emissão: 26/09/2024

STÁTUS	DATA INICIAL	DATA FINAL	GARANTIA
Orçamento	23/09/2024	23/09/2024	90 dia(s)

DADOS DO CLIENTE

Secretaria Municipal de Educação Bom Sucesso  
 CPF/CNPJ: 18.244.368/0001-60  
 Marília (35) 99829-6110 / (35) 99829-6110  
 Custodio Marques, 85, Palmeiras  
 - Bom Sucesso - MG  
 CEP: 37220-000

OBSERVAÇÕES

Orçamento Referente a 7 Desktop destinado a tela Interativa.  
 Preço Unitário Desktop R\$4.200,54

PRODUTO(S)

PRODUTO(S)	QTD	UNT	SUBTOTAL
Gabinete Micro ATX MT30BK C3T S / Fonte 84733019	7	123,85	R\$ 866,95
Placa Mãe Gigabyte Intel H510M K V2 Matx Lga 1200 M.2 Nvme	7	847,84	R\$ 5.934,88
Processador Intel Core i5 11400F Rocket Lake 2.60 GHZ 12MB LGA 1200, 11ª Geração	7	1.174,60	R\$ 8.222,20
MEMÓRIA PCYES 16GB DDR4 2666MHZ	7	503,89	R\$ 3.527,23
Ssd Pcyes M.2 2280 Nvme Pcie 3.0X4 256Gb - Leitura 2019Mb Gravação 1052Mb/S	7	382,40	R\$ 2.676,80
Fonte Cooler Master Elite Nex N500 Fr 500W	7	388,67	R\$ 2.720,69
Placa Pci Express Wir Ac600 Archer T2E	7	222,54	R\$ 1.557,78
Gpu Amd Radeon R5 220 2Gb Ddr3 64 Bits	7	239,84	R\$ 1.678,88
Kit Teclado E Mouse Sem Fio Pcyes Soft - Wireless 2.4Ghz - Pcosfwab	7	202,88	R\$ 1.420,16
Cabo Hdmi 2.0 4K Blindado 3M H20B-3	7	78,24	R\$ 547,68
Cabo P/ Impressora Usb A 2.0 P/ Usb B 3M - Puabm2-3	7	35,79	R\$ 250,53
<b>TOTAL PRODUTOS:</b>			<b>R\$ 29.403,78</b>

RÉSUMO DOS VALORES

<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 29.403,78</b>
--------------	----------------------

Data inicial: 23/09/2024

ORDEM DE SERVIÇO #0032

Data final: 23/09/2024

Assinatura do cliente

Assinatura do técnico



Documento assinado digitalmente  
 ROMULO HENRIQUE ANDRADE ALVES  
 Data: 26/09/2024 22:06:51-0300  
 Verifique em <https://validar.itd.gov.br>

## Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	7	Média	R\$ 128,00	R\$ 896,00
GABINETE MICRO ATX				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	7	Média	R\$ 852,00	R\$ 5.964,00
PLACA MÃE GIGABYTE				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	7	Média	R\$ 1.178,60	R\$ 8.250,20
PROCESSADOR INTEL CORE				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	7	Média	R\$ 507,89	R\$ 3.555,21
MEMÓRIA PCYES				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	7	Média	R\$ 389,63	R\$ 2.727,43
SSD PCYES 256 GB				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	7	Média	R\$ 394,33	R\$ 2.760,33
FONTE COOLER 500W				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	7	Média	R\$ 227,07	R\$ 1.589,51
PLACA PCI EXPRESS				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	7	Média	R\$ 244,00	R\$ 1.708,00
GPU AMD RADEON				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	7	Média	R\$ 207,00	R\$ 1.449,00
KIT TECLADO E MOUSE SEM FIO				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	7	Média	<b>R\$ 84,00</b>	R\$ 588,00
CABO HDMI 2.0 3M				

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
3	7	Média	<b>R\$ 38,41</b>	R\$ 268,89
CABO PARA IMPRESSORA USB 2.0 3M				



UF: MG  
Município: BOM SUCESSO  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

COTAÇÕES DE PREÇOS  
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação: 000121 - 2024

Data de Início: 31/10/2024 Tipo de Apuração: Menor Preço - Lote

Data da Apuração: 17/11/2024

Objeto: 7032 - AQUISIÇÃO DE DESKTOP

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade	Quantidade	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio Unitário	Quantidade	Valor Médio Total
Lote: 0001 - DESKTOP									
0001	019140	GABINETE	UN	2	123.8500	128.0000	125.9250	7.0000	881.4750
Especificação: MICRO ATX, MODELO MT30BK, MARCA C3TECH									
0002	005184	PLACA MÃE	UN	2	847.8400	852.0000	849.9200	7.0000	5.949.4400
Especificação: GIGABYTE H510m K v2, INTEL LGA 1200,011° GERAÇÃO, mATX Nvme									
0003	019141	PROCESSADOR	UN	2	1.174.6000	1.178.6000	1.176.6000	7.0000	8.236.2000
Especificação: INTEL CORE I5-11400F ROCKET LAKE 2.6 GHZ, CACHE 12MB, LGA 1200									
0004	019142	MEMÓRIA PCYES	UN	2	503.8900	507.8900	505.8900	7.0000	3.541.2300
Especificação: 16 GB, DDR4 2666MHZ									
0005	016716	SSD	UN	2	382.4000	389.6300	386.0150	7.0000	2.702.1050
Especificação: PCYES 256 GB, M2 2280 PCIE 3.0x4, LEITURA 2019MB, GRAVAÇÃO 1052 MB/s									
0006	016712	FONTE 500W	UN	2	388.6700	394.3300	391.5000	7.0000	2.740.5000
Especificação: FONTE COOLER MASTER ELITE NEZ N500 Fr 500W									
0007	016746	PLACA PCI EXPRESS	UN	2	222.5400	227.0700	224.8050	7.0000	1.573.6350
Especificação: WIR AC600 ARCHER T2E									
0008	019144	GPU AMD RADEON	UN	2	239.8400	244.0000	241.9200	7.0000	1.693.4400
Especificação: R5 220, 2GB DDR3, 64 BITS									
0009	009737	KIT TECLADO COM MOUSE SEM FIO	KIT	2	202.8800	207.0000	204.9400	7.0000	1.434.5800
Especificação: SOFT - WIRELESS 2.4 Ghz - Pcosfwab									
0010	014464	CABO HDMI 2.0	UN	2	78.2400	84.0000	81.1200	7.0000	567.8400
Especificação: 4K BLINDADO, 3 METROS, H20B-3									
0011	006363	CABO PARA IMPRESSORA	UN	2	35.7900	38.4100	37.1000	7.0000	259.7000
Especificação: USB A 2.0 PARA USB 3M - Puabm2-3									
								Total do Lote do Valor Médio	29.580.1450



UF: MG  
Município: BOM SUCESSO  
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL

COTAÇÕES DE PREÇOS  
VALORES MÍNIMO, MÁXIMO E MÉDIO

Número da Cotação:000121 - 2024

Data de Início: 31/10/2024 Tipo de Apuração:Menor Preço - Lote

Data da Apuração: 17/11/2024

Objeto: 7032 - AQUISIÇÃO DE DESKTOP

Item	Código	Descrição do Produto	Unidade de Medida	Valor Mínimo	Valor Máximo	Valor Médio Unitário	Quantidade	Valor Médio Total
Total Geral				4.200.5400	4.250.9300	4.225.7350		
							Total Geral do Valor Mínimo:	29.403.7800
							Total Geral do Valor Médio:	29.580.1450
							Total Geral do Valor Máximo:	29.756.5100

Observações:

-----  
ALESSANDRO CRISTIAN SILVA MACH  
CHEFE DIV.ADM.E MATERIAIS



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

## ORÇAMENTO ESTIMADO

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO					
Lote	Item	Código (sistema)	Descrição	Unidade	Qtde.
1	1.	19140	Gabinete Micro ATX.	Und	07
	2.	5184	Placa mãe Gigabyte.	Und	07
	3.	19141	Processador Intel Core I5.	Und	07
	4.	19142	Memória Pcyes 16 GB.	Und	07
	5.	16716	SSD Pcyes 256 GB.	Und	07
	6.	16712	Fonte Cooler Master Elite 500w.	Und	07
	7.	16746	Placa Pci Express.	Und	07
	8.	19144	Gpu Amd Radeon.	Und	07
	9.	9737	Kit Teclado e mouse sem fio.	Und	07
	10.	14464	Cabo HDMI 2.0 3M.	Und	07
	11.	6363	Cabo para impressora USB A 2.0 3M.	Und	07

### FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO

Contratações similares feitas pela administração pública, Pesquisa direta com fornecedores.

### JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.

Não há.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

## JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021

Art. 7º Nas contratações diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, aplica-se o disposto no art. 5º. [...]

§ 4º Na hipótese de dispensa de licitação com base nos incisos I e II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a estimativa de preços de que trata o caput poderá ser realizada concomitantemente à seleção da proposta economicamente mais vantajosa.

§ 5º O procedimento do § 4º será realizado por meio de solicitação formal de cotações a fornecedores.

## METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO

Média (preços semelhantes).

RESULTADO DE PESQUISA						
Lote	Item	Preços Encontrados				
1	1.	123,85	128,00	126,00	130,00	-
	2.	847,84	849,00	852,00	855,00	-
	3.	1.174,60	1.179,80	1.180,00	1.176,00	-
	4.	506,89	507,24	510,42	506,00	-
	5.	382,40	394,00	384,90	390,00	-
	6.	388,67	398,00	395,00	390,00	-
	7.	222,54	229,22	227,00	225,00	-
	8.	239,84	245,00	247,00	240,00	-
	9.	202,88	204,00	207,00	210,00	-
	10.	78,24	84,00	85,00	83,00	-
	11.	35,79	40,00	38,24	37,00	-
	<b>HOUVE DESCARTE DE PREÇO?</b>	Não				



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

Pça. Benedito Valadares, 51 – 37220-000 – Bom Sucesso – MG

Tele fax: (35) 3841-1333 – Pabx: (35) 3841-1207

Lote	Item	Estimativa Unitária	Qtd	Und	Total
1	1	4,96	07	Und	881,47
	2	849,92	07	Und	5.949,44
	3	1.176,60	07	Und	8.236,20
	4	505,89	07	Und	3.541,23
	5	386,01	07	Und	2.702,10
	6	391,50	07	Und	2.740,50
	7	224,80	07	Und	1.573,63
	8	241,92	07	Und	1.693,44
	9	204,94	07	Und	1.434,58
	10	81,12	07	Und	567,84
	11	37,10	07	Und	259,70

**Bom Sucesso-MG, 07 de Novembro de 2024**

---

**DAVID EDUARDO NASCIMENTO SANTOS**  
**Aux. Administrativo Setor Compras – 32.706**